PRÁVNICKÁ FAKULTA ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY

KATEDRA VEŘEJNÉ SPRÁVY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

VYVLASTNĚNÍ

Radvan Nováček

2015

PRÁVNICKÁ FAKULTA ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY

KATEDRA VEŘEJNÉ SPRÁVY

Studijní program: Právní specializace

Obor: Veřejná správa

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

VYVLASTNĚNÍ

Radvan Nováček

Vedoucí bakalářské práce: JUDr. Tomáš Louda CSc.

2015

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „*Vyvlastnění*“ vypracoval samostatně za použití literatury a pramenů uvedených v příložené bibliografii.

.....

Obsah

Seznam použitých zkratk 1
1. Úvod 2
2. Obecně o vyvlastnění 3
2.1. Vlastnictví 3
2.2. Věcné břemeno 5
2.3. Pojem vyvlastnění 5
3. Historický exkurz 8
4. Právní úprava vyvlastnění v ČR 13
4.1. Podmínky vyvlastnění 14
4.1.1. Veřejný zájem 14
4.1.2. Princip subsidiarity ve vyvlastnění 16
4.1.3. Zásada přiměřenosti 17
4.1.4. Návrh smlouvy o získání práv k pozemku nebo ke stavbě potřebných pro uskutečnění účelu vyvlastnění 17
4.1.5. Výjimky z podmínek vyvlastnění 18
4.2. Práva třetích osob 18
4.3. Náhrada při vyvlastnění 19
4.4. Právní tituly způsobilé k vyvlastnění (vyvlastňovací účely) 21
4.4.1. Stavební zákon 22
4.4.2. Zákon o zajištění obrany České republiky 25
4.4.3. Horní zákon 26
4.4.4. Zákon o pozemních komunikacích 26
4.4.5. Zákon o elektronických komunikacích 27
4.4.6. Lázeňský zákon 29
4.4.7. Zákon o ochraně veřejného zdraví 29
4.5. Proces vyvlastňování (vyvlastňovací řízení) 29

4.5.1. Vyvlastňovací úřad 30
4.5.2. Příslušnost..... 30
4.5.3. Účastníci řízení 31
4.5.4. Řízení o vyvlastnění 32
4.6. Zrušení vyvlastnění (revokace) 37
4.7. Přezkum rozhodnutí vyvlastňovacího úřadu 38
5. Závěr 42
Resumé 44
6. Literatura..... 45
Odborné publikace 45
Zákony 47

Seznam použitých zkratek

LZPS Usnesení č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod, ve znění pozdějších ústavních zákonů
TrZ předpisů Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
TrŘ Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů
ZTOPO Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, ve znění pozdějších předpisů
ObčZ předpisů Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
ObchZ předpisů Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
ZSVM Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže, ve znění pozdějších předpisů
ČR Česká republika
ES Evropská společenství
EU Evropská unie

1. Úvod

Vyvlastnění je jedním z nejzávažnějších zásahů do právem chráněného vlastnického práva. Jedná se o institut meziodvětvový, přičemž se touto problematikou zabývá ústavní, občanské i správní právo.

Každé z těchto odvětví přistupuje k vyvlastnění v nepatrných nuancích. Ústavní právo se zaměřuje na vyvlastnění jako na zásah do jednoho ze základních lidských práv práva vlastnického. Občanské právo přistupuje k vlastnickému právu, jak k souboru oprávnění vlastníka. Vyvlastněním je možné tyto jeho práva omezit nebo zcela odejmout.

Ve své práci se zaměřím zejména na oblast správního práva a úpravu institutu vyvlastnění v něm, přičemž tento charakterizuje z pohledu právní úpravy. Vzhledem k obsáhlosti mého téma se nebudu věnovat komparaci s jinými zahraničními právními úpravami.

V úvodu práce poskytnu výklad základních pojmů potřebných k lepšímu pochopení problematiky, které s mým tématem souvisí, zařazení institutu vyvlastnění v rámci právního systému a v zvláštní kapitole se věnuji historickému exkurze. Těžištěm mé práce jsou jednotlivé hmotněprávní podmínky a na ně navazující procesní stránka v rámci české a slovenské úpravy. Toto podložím současnou judikaturou, v níž se zaměřím obzvláště na zajímavé případy a sporné otázky právní úpravy. Při výkladu některých pojmů sice sáhnu i po právních větech starší judikatury, ale pouze v případech, kdy je tato plně použitelných i dnes. V jednotlivých kapitolách vedle rozhodovací praxe okrajově uvedu i rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva, protože v době integrace Evropy je třeba sledovat i tyto názory a zohledňovat jejich v rozhodovací činnosti našich soudů.

Práci uzavírá závěrečné shrnutí témat s poukazem na nejproblematičtější oblasti úpravy, které doplním o úvahy *de lege ferenda*.

Cílem mé práce je nejen teoretické zpracování problematiky vyvlastňování, ale především praktická aplikace jednotlivých ustanovení soudy a rozbor judikatury.

2. Obecně o vyvlastnění

Na začátku své práce bych vymezil několik pojmů, se kterými budu v textu dále pracovat, a proto považují za vhodné připomenout jejich základní charakteristiku, aby si čtenář mohl udělat ucelenější obraz a dosáhl tak komplexnější přístup k problematice.

2.1. Vlastnictví

Definice vlastnictví je v celku nesnadné z toho důvodu, že každý z nás si pod ním umí něco představit, je to pojem intuitivní jasný, ale odborně problematicky definovatelný, což deklaruje i jeho odlišné chápání v různých právních kulturách. V nejobecnější rovině je možné chápat vlastnictví (subjektivní vlastnické právo) jako objektivním právem kvalifikované panství osoby nad věcí. Podstata "panství nad věcí" spočívá v tom, že vlastník ji ovládá ve svém zájmu a svou mocí, která je nezávislá na někoho jiného a takto je zákonem uznána a chráněna.¹

Už v dobách římského práva byl tento institut popisován pomocí čtyř na sebe navázaných oprávnění, kde vlastník má právo věc držet (*ius possidendi*), brát z ní užitek, tzn. věc požívat, a užívat (*ius fruendi et ius utendi*) a nakládat s ní (*ius disponendi*). Toto vymezení bylo i charakteristické pro předchozí právní úpravu vlastnictví² platnou do 31.12.2013. Svobodné užívání těchto oprávnění je specifickým znakem vlastnického práva. Nicméně tento výpočet nevyčerpává všechna práva náležející vlastníkov. Pokud tomu nebrání zákon, je vlastník oprávněn věc např. zničit, neužívat ji či opustit.

Dle nové právní úpravy vlastnictví³ již vlastnické právo není vymezeno jako souhrn dílčích oprávnění vlastníka, ale vrací se opět k té nejobecnější rovině, a to jako právní panství nad věcí, které poskytuje právo s věcí libovolně nakládat (v mezích

¹ HAVLAN, Petr. *Majetek státu v platné právní úpravě*, s. 25.

² Srovnej §123 zákona č. 40/1964 Sb., Občanský zákoník

³ §§ 979 a násl. zákona 89/2012 Sb., Občanský zákoník

právního řádu). Nově jsou předmětem vlastnického práva jak věci hmotné, tak nehmotné. Vlastnictví pak tvoří jejich souhrn.⁴

Vlastnické právo je jedním z nejdůležitějších věcných práv upravených občanským zákoníkem, protože majetkové vztahy jsou v první řadě vztahy vlastnické, a jako takové působí *erga omnes*, čili zavazují všechny osoby od vlastníka odlišné, negativní povinností nerušit výkon jeho vlastnických práv. Ochranu mu poskytuje i Listina základních práv a svobod (dále jen "Listina") v čl. 11 odst. 1, který uvádí, že "každý má právo vlastnit majetek", přičemž se přiznává stejný zákonný obsah a ochranu všem vlastníkům. Odstavec 3 čl. 11 Listiny vyjadřuje tzv. pojmové omezení vlastnického práva a to konkrétně dikcí "vlastnictví zavazuje". Tato

[…]

i fakt, že základní mantinely stát upravuje na ústavní úrovni. Tento komplikovaný interdisciplinární institut představuje krajní alternativu, ke které lze přistoupit až po splnění všech ústavních a zákonných podmínek. Právě proto, že se jedná o významný zásah do chráněného vlastnického práva, je požadovaná kvalitní legislativa doplněna procesně bezchybnou aplikací ze strany jak správních, tak i soudních orgánů. V praxi se však často setkáváme s opačnou situací.

Jestliže jde o legislativu, ta zůstává v rukou zákonodárců a z naší pozice lze pouze apelovat na jejich odbornost a otevřenost problematice. Správné fungování vyvlastňovacích úřadů by se dalo zlepšit kapacitním navýšením zejména kvalifikovaných, odborných a etických pracovníků. Tento požadavek je však limitována ekonomickými možnostmi úřadu, proto se navzdory vytížení a nezřídka neodbornosti, zmíněného řešení v brzké době pravděpodobně nedočkáme. Nedávno se objevily i kritické názory, zda vůbec obec je dostatečně kompetentní k takovému významnému zásahu a nemělo by se vyvlastnění již od začátku svěřovat do rukou soudem.

Další poznámkou k budoucímu směřování úpravy vyvlastnění je stanovení účelu. Osobně zastávám názor, že v současné době je tento již poměrně dostatečně široce nastaven. A nejsem si jist, zda by neměl být doplňován další novelizací. Obzvláště ne v případech, kdy by se jednalo o pochybné prosazování soukromého zájmu vydávající ho za zájem veřejný. Nepřehledné vsunování novel je často jen neprospěšné a způsobuje neuspořádanost právní úpravy.

Pochybení českého zákonodárce jsou patrné zejména v případech, kdy je k vydání právního předpisu vedla snaha urychlit realizaci veřejně prospěšné stavby, která by v konečném důsledku měla národohospodářský význam. Nepochybně stavba dálnice či letiště je ve prospěch společnosti, protože přinese zlepšení fungování hospodářství ve státě, jakož i zefektivnění komunikačního propojení. Takové pochybení jsou však nejen protiústavní, ale vyvolávají i apatii ze strany obyvatelstva a nedůvěru vůči státu, která má svůj původ ještě v době minulého režimu a jeho přístupu k vlastnictví.

Při tvorbě nových zvláštních zákonů, které by upravovaly problematiku vyvlastnění zaměřenou na blíže specifikovaný účel, by se měl zákonodárce precizně věnovat jejich obsahové stránce, aby na jejich základě nevznikaly dvě skupiny vlastníků, přičemž jedna by měla zhoršenou pozici při ochraně svého vlastnického práva jako ta druhá, což v zásadě vždy vede k neústavnosti. Tato poznámka směřuje především ke zkracování lhůt v rámci vyvlastňovacího řízení, vyloučení některých procesních institutů či postavení vlastníků strategických pozemků, který se často pod nátlakem zákonodárné moci dostávají do nevýhodnější situace.

V současné, ale i ve starší judikatuře je vyvlastnění zpracované poměrně často s ohledem na to, že jde o výjimečný institut zásahu do vlastnického práva.

Nejmarkantnějším problémem v hmotněprávní rovině zůstává naplnění podmínky veřejného zájmu a definování tohoto neurčitého pojmu. Sice k dané problematice bylo vydáno velké množství judikátů již v minulosti (ještě za "staré úpravy"), jejichž právní věty a názory jsou navzdory všemu aplikovatelné i dnes, stále vznikají nové spory související s tímto pojmem, což jen podtrhuje jeho obtížnou definovatelnost.

Jako další spornou stránkou lze vidět určení přiměřené náhrady. Nejčastěji se před soud dostávají spory ohledně nesprávného určení ceny vyvlastňování nemovitosti znaleckým posudkem, případně její neadekvátnosti vůči zásahu.

O nic jednodušší se nezdá ani procesní stránka projednání vyvlastnění před soudy v České republice, kde největší problémy setrvávají v rozhodování kompetenčních sporů. Nerespektování zvyklostí dělby soukromého a veřejného práva v úpravě zákona o vyvlastnění způsobilo nejistotu a mnohé otázky, se kterými se zvláštní senát zabývá ještě i pět let od účinnosti nové legislativy.

Závěrem lze konstatovat, že úprava vyvlastnění je v České odpovídá normativním ústavním požadavkům a je na úrovni ostatních vyspělých právních států. Všechny okolní země civilizované a demokratické Evropy poskytují zásahu do vlastnického práva obdobnou ochranu. Zákony však nikdy nejsou dokonalé, vždy je třeba snažit se o zlepšení. Tomu nasvědčuje i široký okruh judikatury v některých oblastech vyvlastnění, proto je důležité tyto citlivě vnímat a dbát o co nejkvalitnější a efektivní eliminaci nedostatků a předcházení obdobným pochybení do budoucna. Pak lze institut vyvlastnění získat i v očích veřejnosti "titul" legitimního zásahu do vlastnického práva.

Resumé

Expropriation is one of the most serious interference in property rights, which is confirmed by the fact that the fundamental constraints to become adjusted to a constitutional level. This complex interdisciplinary institute represents the extreme alternative, to which can be accessed only after the fulfillment of all constitutional and legal conditions. Precisely because it is a significant encroachment into protected property rights, the required quality legislation supplemented by procedurally flawless application on the part of both the administrative and the judicial authorities. In practice, however, often we see the opposite situation.

Czech legislature errors are apparent particularly in cases where the issue of regulation has led an effort to accelerate the implementation of public works, which would ultimately have economic importance. The result is quite often the case law and the courts, which in turn complement the constitutional interpretation of the provisions of the law, possibly as a result of changes in the law itself.

Even though it can be stated that the adjustment in the Czech expropriation is responsible normative constitutional requirements and the level of other developed rule of law, which is comparable to neighboring countries, civilized and democratic Europe. Laws are never perfect, it is always necessary to try to improve.
