ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA

v Plzni

Fakulta právnická

Studijní obor: veřejná správa

Posudek bakalářské práce Radvana Nováčka Vyvlastnění

1. Cíl práce a jeho plnění

Předmětem institutu vyvlastnění je ústavní právo, správní právo a občanské právo. Práce v souladu se svým celkovým zaměřením je věnována právní úpravě vyvlastnění a jeho procesu. Vedle využití odborné literatury se práce opírá též o poznatky judikatury.

Úvod práce je věnován analýze základních problémů vlastnictví a vyvlastnění s přihlédnutím k uplatnění veřejného zájmu.

Autor se zabývá pečlivou analýzou právní úpravy vyvlastnění též v poválečném období. Těžištěm platné právní úpravy je výklad ust. zák. č. 124/2006 Sb. (zákon o vyvlastnění).

Další částí bakalářské práce je rozbor právní úpravy vyvlastňovacího řízení, např. též přezkumu rozhodnutí vyvlastňovacího úřadu na základě žaloby proti správnímu rozhodnutí.

V závěru práce autor shrnuje problematiku právní úpravy vyvlastnění a poukazuje na potřebu řešení některých správních problémů legislativně.

Cíl bakalářské práce, rozbor problematiky institutu vyvlastnění a s tím spojených procedurálních otázek, autor splnil.

2. K otázkám struktury, metodiky zpracování bakalářské práce a využití pramenů

Práce vychází z analýzy základních pojmů vyvlastnění, ochrany vlastnického práva, historického vývoje právní úpravy vlastnictví a vyvlastňování. Zvláštní pozornost je věnována platné právní úpravě vyvlastnění, vyvlastňovacím účelům a nákladům vyvlastnění.

Právně významná část bakalářské práce analyzuje proces vyvlastňování, který stanoví náležitosti vyvlastňovacího řízení a další zákonné požadavky tohoto procesu.

Autor při právní analýze využívá jak historické metody, tak komparativní přístupy podle právních oborů.

3. K využití pramenů a odborné literatury, jazyková a stylistická úroveň práce

Autorův výklad se důsledně opírá o příslušné právní předpisy a čerpá též z odborné literatury včetně kritických postřehů. Rovněž jazyková a stylistická úroveň bakalářské práce je velmi dobrá.

4. Otázka k obhajobě

Jaký je vztah intenzity veřejného zájmu k právním titulům k účelům vyvlastnění.

5. Závěr

Vycházím z předpokladu, že kvalita písemného zpracování bakalářské práce Radvana Nováčka "Vyvlastnění" povede k její úspěšné obhajobě. Proto navrhuji její hodnocení **v ý b o r n ě**.

12.12.2015

JUDr. Jíří Grospič, CSc.